cofas quel fueren menester; faziendo afrentas, (1) que las despenfas que fazia en el, que las fazia con entencion de las cobrar; estonce, deue las cobrar de los bienes del moço, si los ouiere. Pero si el moço fuesse tan grande, que se siruiesse del, (2) maguer que faga afrentas, assi como sobredicho es, non deue cobrar las despenfas que fiziere en gouernallo. Ca guisada cosa es, que el seruicio del moço le deicente en las despenfas, que son fechas en razon de su persona. Mas si fiziesse despenfas algunas, en recabando sus cosas, (3) atales que fueren a pro de los tales despenfas bien las puede cobrar. E lo que diximos en esta ley, del padrastro, entienda tambien de todos los otros omes, (4) que gouernaren, o que pensaren de los moços extranos, e que recabdaren sus cosas.

TITULO XIII.

De los Peños, que toman los omes, muchas vegadas, por ser mas seguros, que les sea mas guardado, o pagado, lo que les prometen de fazer, o de dar.

Peños toman los omes muchas vegadas, por ser mas seguros, que les sea mas guardado o pagado, lo que les prometen de dar, o de fazer. Onde, pues que en el Titulo

si tamen protestatur recuperabit: nisi talis etatis sit allimentatus quod seruiat vitrico: illa tamen que in rebus illius ad ejus utilitatem expendit recuperabit: & idem de detinente pueros extraneos & eorum bona. Hoc dicit.

- (1) Faziendo afrentas. Item dicit gloss. in dist. leg. si paterno, ubi Bar. & alii, C. de nego. gest. unde ista lex sumpta, & adverte, quia in dubio hac lex vult, quod vitricus alens privigium, videatur cum aleae affectu paterno, & sic non animo rependi, quae fuit opinio quorundam recitata per gloss. in dist. leg. si paterno, quae approbatur hic gloss. tamen, & docto. ibi non tenebant istam opinionem, imò quod probatio quod paterno affectu fecerit, incumbit privigno, nisi ex conjecturis aliter appareat, tunc ergo menti istam L. & adde, quod si expensae essent magna, & vitricus non multum dives etiam sine protestationem posset eas repetere à privigno, secundum Paul. de Cast. in dist. leg. si paterno, quod not. (2) Que se seruiesset del. Item dicit gloss. in dist. leg. si paterno, sed non ita distinctè & clare, ut ista L. quae dicit procedere hoc non obstat protestatione. (3) Recabando sus cosas. Adde dic. leg. alimentia, C. de nego. gest. & quae dixi supra eod. leg. proxima. (4) Todos los otros omes. Multum generale verbum est hoc, ut idem sit in quocunque extraneo alente, quod in vitrico, & si ita generaliter intelligatur, videtur absurdum, quia in vitrico militat pietas, & paternus affectus, qui cessat in extraneo alente: solent enim privigni diligi à vitricis propter eorum matrem, quod in extraneo non est: unde limita, & intellige istam L. in extraneis, in quibus militaret similis affectio, ut si erant amici parentum, vel pupillorum, ut in leg. ii, qui, ff. de nego. gest. & dixi supra eod. leg. 35. & ita videtur de mente Azo. C. de nego. gest. in summa, col. penul. versic. cessat autem hac actio, ibi item si paterna, affectione, & ibi item si quis extraneus Alber. in dist. leg. nennienus, ff. de nego. gest. versic. item quid in extraneis, refert, quod Guiliel. in alimentis praestitis extraneis sic dicebat quod

ante deste fablamos de las fiaduras, que son fechas en esta razon, que queremos aqui dezir, de los Peños. E mostrar, que cosa es Peño. E quantas maneras son del. E que cosas pueden ser dadas en peños. E en que manera. E quien las puede empeñar. E quales pleytos pueden ser puestos en esta razon de los peños. E quales non. E que derecho gana ome en las cotas que recibe en peños. E quando las deue tornar a aquel cuyas fueren. E por que razones se desfata la obligacion del peño. E otrofi diremos, como, e quando pueden ser vendidas, o enagenadas.

L E Y I.

Que cosa es Peño, e quantas maneras son del. Peño es propriamente, (1) aquella cosa que vn ome empeña a otro, apoderandole della, (2) e mayormente quando es mueble. Mas segun el largo entendimiento de la ley, toda cosa, quier sea mueble, o rayz, que sea empeñada a otro, puede ser dicha, Peño; maguer non fuesse entregado della, a aquel a quien la empeñassen. E son tres maneras de peños. La primera es, la que fazen los omes entre si, de su voluntad, empeñando de sus bienes, vnos a otros, por razon de alguna cosa que deuan dar, o fazer. La segunda es, quando los Judgadores mandan entregar, (3) a alguna de las partes, en los bienes de su contendor, por mengua de respues-

ta, si quis extraneo praestat alimenta extra domum suam, videtur scilicet causa pietatis, si vero in domo, aut utebatur ejus operis, & compenatur. allegat L. in rebus §. possunt, ff. commoda. Si vero non utebatur operis illius, debeat attendi consuetudo ejus, qui alimenta praestabat utrum consueverit gratis prestare, vel non. allegat L. vel universorum, ff. de signo. actio. cum concordatis. ego in ista materia totum referam ad arbitrium iudicis, an motus fuerit causa pietatis, vel ne ut ex conjecturis debeat arbitrari: in dubio autem tene, quod dixi supra eod. L. 35.

TITULUS XIII. DE PIGNORIBUS.

L E X I.

Pignus proprie est res, quod alio obligamus tradendo: maxime si res est mobilis: sed largo modo etiam immobilis: potest dici pignus, & est triplex conventionalis, & iudicialis, quae sunt verbo, & pignus tacitum. Hoc dicit.

- (1) Propriamente. Adde L. si rem alienam, §. proprie, ff. de pignor. actio. ubi Barr. licet non firmet, infert ad statuta loquentia de pignore, ut non procedant in hypotheca, & Alexand. ibi in additio. refert Paul. de Cast. ibi tenentem contrarium, quod in mea lectura Pauli ego non habeo, & dictum Pauli videtur approbari in ista lege, ibi: e mayormente, &c. Bald. in dist. §. proprie simpliciter transit inferens illationem, quam Barr. facit, videtur dicendum, quod si statutum provideret circa actum odiosum non comprehenderetur simplex hypotheca, argum. cap. in nostra, de iurur. & cap. cum dilectus, de consue. ita dicit Abb. in cap. cum de aliquibus de re. judi. (2) Apoderandole della. Aliquando tamen non transit possessio pignoris in creditorem, sed sola detentatio, ut quando inter partes ita est actum, ut notat gloss. & ibi Bald. in leg. si servus, C. quod cum eod. vide in materia L. sciendum, §. creditor, ff. qui sarisla. cogam. & L. cum notissimi, §. illud, C. de praescrip. 30. vel 40. anno. (3) Entregar. Istud pignus praetorium non constituitur,

ta, o por razon de rebeldia, o por juyzio (4) que es dado entre ellos, o por cumplir mandamiento del Rey. Ca tales peños, o prendas, como estas, se fazen como por premia. E estas dos maneras de peños sobredichos, se fazen por palabra. La tercera manera es de peños, la que se fize calladamente, maguer non es y dicha ninguna cosa: assi como se muestra adelante, de los bienes del marido, como son obligados a la muger como por peños, por razon de la dote; e de los otros que son obligados al Rey, por razon de rentas e de los derechos que cogen por el; e de todas las otras razones, semejantes de-

tur, nisi iuris in possessionem mittatur, ut in leg. non est mirum, ff. de pign. actio. limita tamen hoc in calu L. quamvis, ff. de bonis aucto. judi. possi. & cap. contingit de dolo & contu.

(4) Por juyzio. Istud dicitur pignus iudiciale. gloss. in leg. 2. C. eod. qui potio. in pign. babaean. & per Bart. in leg. si & iure, C. qui potio. in pign. babaean.

L E X II.

Pignorari possunt res corporales, & in corporales, tam natae, quam nascituae, ut fructus, vel partus ancillarum, vel pecorum, & fructus debent in sortem computari, vel reddi pignaranti. Hoc dicit.

- (1) Empeñar. Ortum habet à traditis per Azonem, C. eod. in summa, verb. obligari. (2) Natura. Ex hoc verbo, & sequentibus colligitur, quod etiam iuridictio, & jus patronatus, & jus pedagii, & quaecunque iura incorporalia possunt pignori dari, & obligari, Bart. tamen in leg. si is qui, §. fin. ff. eod. de qua ista lex sumpta est, dicit, quod quaedam sunt iura quae consistunt in hominibus, ut iuridictio quam habet dominus in vassallum, & jus, quod habet patronus in libertum, & his similia, & istam non possunt obligari, nisi in casu maxime necessitatis, ut in leg. 1. C. de ope. liber. & aliis per eum allegatis, quaedam vero sunt iura in re: ut jus patronatus Ecclesiae, & jus percipiendi pedagii, & similia, & ista si sunt talia ex quibus non percipitur aliquod commodum pecuniarium, non possunt obligari, ut in cap. cum Bertoldus de re. judi. Si vero aliquod commodum percipitur, possunt obligari per tex. in dist. §. fin. & per alias leges, ex quo inferitur, quod si aliqua pensio deberetur patrono ratione juris patronatus, illa bene transiret cum pignore in creditorem, ut & notat Abb. in cap. cum Bertoldus, colum. penul. & fin. & inquantum Bart. dicit de iurisdictione forte non procederet, imò indistincte potest pignori propter generalitatem huius leg. & quia hodie de consuetudine iurisdictiones venduntur, tanquam si essent unum pecus hereditarium, vel ovile: ut tredat Bald. de feudo marchie, colum. 1. & in §. ex ead. de lege Contradi. & facit bonus tex. in leg. eleganter, §. fin. ff. de pign. actio. per quem tex. Romanus in quodam suo singulari incipienti quaeritur à me, fol. 15. colum. 4. dicit, quod creditor potest uti iurisdictione in castro sibi pignorado, & quod dictum est de iure patronatus Ecclesiae, extendere etiam si universitas pignoretur: ut non transeat vel pignore universalis, ut voluit gloss. & ibi Abb. & Felix, colum. penul. in dist. cap. cum Bertoldus, & tradit Rochus in suo tractatu juris patronatus super verbo ipse, vel is, quaestio 27. licet contrarium in hoc dixerit Bald. in dist. leg. si is qui, §. fin. & ad istum tex. qui videtur obtinere cum dicit, de qualquier natura, respondetur, quod procedit si tales fructus percipiunt à creditore, sint talis natura, quod possint debitori restitui, vel cum debito compenari: quod non cadit in fructu praesentationis in iure patronatus Ecclesiae ut gloss. dicit, & notatur in dist. cap.

tas, que fablan las leyes deste Titulo.

L E Y II.

Que cosas pueden ser dadas en peños. Empeñar (1) se puede toda cosa; quier sea nascida, o por nacer, assi como el parto de la sierua, e el fruto de los ganados, e de los arboles, e de las heredades, e todas las otras rentas que los omes han, de qualquier natura (2) que sean, tambien las que son corporales, como las que non lo son. Pero, que quier que esquilme, o desfrute, (3) destas cosas sobredichas, el que las touiere a peños, tenuto es de lo del-

con- cum Bertoldus, & facit, quod statim in ista lege subditur: pero qualquier que esquilme, o desfrute, &c. Quid autem de servitutibus rusticis, vel urbanis an possint hypothecari. Vid. in dist. leg. si is qui, §. fin. & in leg. sed an via, ff. eod. per Francisc. de Ripa. in leg. obligatione generali, ff. eod. qui fuit in nova opinione, quod neque servitutes rusticae, neque urbanae possint in abstracto hypothecari, seu pignori obligari, & ibi respondet ad L. sed an via, ff. eod. quod loquatur de commo-ditate utendi ipsi servitutibus, non vero de pignore, & hypotheca ipsius servitutis, ad quod bene facit, quod de usufructu pignori obligando tradit Bart. & alii in dist. leg. si is qui, §. usufructus. Quid de re emphiteotica an veniat in generali obligatione. Vide in leg. fin. C. de iur. emphiteoti. per Doct. & de pignorate rem communem, an pignoris obligatio contrahatur pro parte fortiorum, & quid facta divisione postea à sociis, an jus pignoris restinguatur ad partem, quae ex divisione postea adjudicatur illi ex sociis, qui obligabit, vel remaneat etiam respectu partium aliorum. Vide L. 3. §. fin. ff. qui potio. in pigno. babe. per Bart. in leg. unus de servitu. titulo generali.

- (3) Esquilme, o desfrute. De fructibus quos creditor percipit, loquitur ista lex, & sic videtur, quod non teneatur creditor de fructibus percipiendis, seu qui percipi poterunt, de iure tamen communem cautum est, quod teneatur tam de perceptis, quam percipiendis, ut in leg. 2. C. de pign. act. in leg. 2. C. de partu. pign. unde considera, an si forte voluit haec lex approbare opinionem Hostien. in summa tituli de pign. in §. quando efficaciter, versic. Sed nunquid creditor, ubi vult, creditorem non teneri de percipiendis ex eo, quia nullus tenetur de percipiendis, nisi mala fide possessor iuxta notata in cap. gravis de resti. spo. & quia secundum hoc haberet necesse creditor colere fundum velit, nolit, quod non est dicendum, quia neque debitor libenter ei redderet boues si amitteret, ergo non debet ab eo exigere, quod colat suo periculo, & fructus reddat. argum. leg. penul. C. de solu. quod tamen limita, nisi omitteret in fraudem, & praesumitur fraus, si colerbat proprias possessiones, & dimittebat pignoras, vel si non locavit, cum poterit locare, & erat res solita locari, argum. leg. 3. C. de distracti. pign. & idem si non consuebit locari: tamen paratus erat conductor volens colere, & cavere. Doctores tamen communiter in cap. cum contra, de pign. ubi Abb. Anro. Cardin. & Joan. de Imola simpliciter volunt, quod creditor teneatur de percipiendis per dictas leges, & idem voluit gloss. in dist. cap. cum contra, ego vero attentis verbis huius legis partitarem adhaerentem opinioni Hostien. & respondeo ad dictam legem secundum C. de pign. act. quod ibi dicitur, quod creditor tenetur de fructibus, quod percipit, vel percipere debuit, & sic per eam fundatur opinio. Hostien. qui & voluit, quod quando omisit percipere in fraudem, vel si non locavit, cum potuit locare, tenebitur de percipiendis: quia istis casibus percipere debuit, non alias ad L. vero secundum.

contar, (4) de aquello que dio sobre aquella cosa empeñada; o de lo dar al señor de la cosa. Otrofi dezimos, que todas las debdas que deuan a un ome, que las puede empeñar a otro, con todos los derechos que ha en ellas. E aquel que las recibe en peños, puedelas demandar (5) en juyzio, e fuera de juyzio; bien así como faria aquel a quien las deuen, que gelas empeno.

LEY III.

Quales cosas non deuen, nin pueden ser, dadas en peños.

Ley 7. tit. 2. lib. 1. Recop.

Santas (1) cosas, e sagradas, e religiosas, así como las Eglecias, e los monumentos, e las otras cosas semejantes, non las pueden los omes recebir a peños, nin se pueden obligar. Fue- ras ende por cosas señaladas, segun dize en el

dam, C. de partu pigno. quæ dicit, quod & tenebitur de fructibus, quos percipere potuit, & sic si ex sola negligentia non percipit, vult, quod teneatur, respondeo, quod illa lex loquitur in debito generatio & usuratio: quo casu nimirum si de hoc teneatur ex quo habet usufructu: in simplici vero debito non procedit, neque loquitur illa lex, sed dicta lex 2. C. de pigno. ad h. tu vero cogita, quia hæc est nova consideratio ad intellectum illarum legum, & doctores non tangunt.

(4) Tenudo et de lo descomtar. Adde L. 1. C. de distrah. pigno. & L. 1. 2. & fin. C. de pigno. ad h. cap. 1. & 2. de usur. & cap. de partu pigno. leg. 2. & capitulum cum contra. de pigno. & collige hic, quod potest creditor uti fructibus rei pignoratæ, & convertere eos in ulum suum, vel vendere ita ut compenlet in sortem, quod & notat Albericus in dist. leg. 1. C. de pigno. ad h. fructus nanque censentur res, quæ communiter seruantur seruari non possunt, saltem dia. ut notat gloss. in leg. 1. C. si aduer. usufructio. ideo nimirum si permitteret creditori eos distrahere, secundum Joan. de Imol. in dist. leg. cum contra. in princ. & vide per Bart. in leg. diuortio, §. ob donatio- nes. ff. solu. matrimo. Si tamen essent tales fructus, qui possunt durare in tempus, quo deberet res restitui debitori, ut si esset frumentum, oleum, & similia, tunc traditor, neque cogereetur imò, neque possent illos distrahere, sed hos fructus soluto debito restituere teneatur debitori. argum. L. in cui, §. quæri potest, ff. ut in posses. legat. & tenet Petrus de Ancha, & sequitur Joan. de Ana. commendans hoc dictum in cap. 1. de usur. colum. 2. & quid si erat domus, quæ data fuit pignori, & creditor eam inhabitabit, vide infra eod. leg. 21. & quod notat Abb. post Specul. in dist. cap. cum contra. colum. fin. & per Alexand. consil. 141. §. volum. in 2. dubio, & per Paul. de Cast. in dist. leg. 1. ad finem, C. de pigno. ad h. & limita, quod in ista lege hic dicitur de fructibus pignoris computandis in sortem in casu, cap. 1. de pigno. & cap. 1. de usur. & cap. salubriter, eod. titu.

(5) Pueden las demandar. Adde L. si conuenerit in prin. ff. de pigno. ad h.

LEY III.

Res sanctæ, sacræ, vel religiosas non possunt pignori obligari: nec liber homo: & cum recipiens perdit creditum: & tantumdem ei, vel ejus confanguineis si non vivit, restituit, nisi in casibus, quando se obligat pro redemptione suæ captiuitatis, vel pater filium in necessitate famis constitutus: vel quando pro pace, treuga, vel securitate datur obfes. Et tunc licet promissum non impleatur, tamen obfes non occiditur, sed seruabitur, quanto tempore videbitur tenenti, vel donec promissum ad impleatur. Hoc dicit.

(1) Santas. Otrum habet à notatis per Azo. C. que res pig. oblig. pos. in summa, in principio, sed quid de deci-

Titulo (2) que fabla de las cosas de Santa Egle- sia, en la primera Partida deste nuestro libro. Otrofi dezimos, que vn ome libre (3) non se pue- de empeñar. Ante dezimos, que qualquier que lo recibiese en peños, que deue perder (4) to- do lo que diesse sobre el. E deue pechar mas otro tanto de lo fuyo, a el; e a sus parientes, si por auentura el non fuesse bino. Pero dos casos son, en que podria ome libre por recebido en peños, e fincaria obligado. El primero es, si alguno yo- guiesse catiuo, e el mismo se empenasse (5) a otro, por quitarse de catiuo. E el segundo es, si alguno empenasse su fijo, (6) por cuyta de fam- bre. Otrofi dezimos, que ome libre puede ser da- do en rehenes, por razon de paz (7) que fir- massen algunos entre si, o por treugua, o por otra segurança, (8) o por otra cosa semejante des- tas.

ma an potest pignorari? Vide per Specul. tit. de pigno. §. 1. circa finem, ubi concludit, quod quis decime non potest pignori obligari, cum sit res spiritualis, neque possit per laicum possideri: fructus autem decimæ obligari, & vendi possunt. ut in cap. vestra. de locato, & argum. leg. si usufructus, ff. de iure dot. & videtur de mente Speculat. quod alteri Ecclesie, vel Ecclesiasticæ personæ jus etiam decimæ possit obligari. Et comproba- tur, quia ex quo in alteram Ecclesiam, vel Ecclesiasti- cas personas sunt ista jura decimalia alienabilia, & etiam præscribilla, ut in capitulo. ex multiplici. de deci. & in cap. ad aures de præscripti. per consequens tali casu erunt obligabilia. ut in leg. sed quod, versic. quod emptionem, ff. de pigno.

(2) Titulo. 14. per totum, & vide quod habetur in leg. 8. tit. 11. eadem partita, & cap. 1. de pigno.

(3) Ome libre. Adde cap. 2. de pigno.

(4) Deue perder. Adde text. in autent. ut nulli iudicium, §. quia vero, colla. 9. unde sumpta est authentica imò C. de actio. & obliga. hodie autem an liber homo possit capi, ut seruiat creditori pro debito, & qualiter hoc fiat? Vide leg. 2. tit. 8. lib. 3. foro legum, & leg. 5. titu. 2. lib. 4. eod. foro: & leg. 5. tit. penul. lib. 5. ordi. rega. cum L. sequenti. & in volum. pragmaticarum, fol. mihi, 65. & 66.